1

平成２５年９月２日

お客様各位

トナミ運輸株式会社

燃料サーチャージ料金の改定について

謹啓  時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。

 さて、トラック運送事業者の経営環境は、昨今の原油高・円安要因などから、軽油価格

の急上昇によるコスト負担が増大しております。

こうした環境下、弊社におきましては、国土交通省の平成２０年３月１４日付け行政通

達「トラック運送業における燃料サーチャージ緊急ガイドライン」を遵守し、平成２０年

９月１日に、燃料サーチャージ制の運賃料金設定届出書を国土交通省に提出いたしました。

また、平成２４年５月１６日、国土交通省は「トラック運送業における燃料サーチャー

ジ緊急ガイドライン」を改訂しましたが、現状燃料価格の上昇分を運賃転嫁することは極

めて厳しい状況にあります。

つきましては、燃料価格の高騰による弊社の窮状をご賢察いただき、今後ともお客様の

ご要望にお応えして安定した良質な輸送サービスをご提供させていただくためにも、燃料

サーチャージ制の導入に格段のご理解とご協力を賜りますように切にお願い申しあげます。

なお、燃料サーチャージ制の導入につきましては、下記の通りとさせていただきますの

で、何卒よろしくお願い申しあげます。                     敬具

記

➊燃料サーチャージ運賃とは、燃料価格の上昇・下落によるコストの増減分を別建ての

運賃として設定する制度で、他の分野においても広く導入されております。

トラック運送業におきましても、適正かつ合理的な運営の確保のため、政府からも早

急な導入をするよう働きかけを受けております。

⊡ ご出荷いただきました伝票 1件毎の重量（ｋｇ）・輸送距離（ｋｍ）に応じて燃料サ

ーチャージ運賃を軽油価格の変動分として加算し、ご請求させていただきます。

➋軽油価格と適用運賃表について

⊡『燃料サーチャージ』制における料金につきましては、（財）石油情報センターが公

表している前月の全国平均店頭軽油価格、（※）の価格帯に応じて変化いたします。
※ 平均軽油価格：（財）日本エネルギー経済研究所 石油情報センター 店頭現金価格[（消費

税込み）円／リットル]より週次調査（毎週月曜）データの全国月平均値を算出したもの

前月の軽油価格帯 適用する料金表 基準価格

             ～ 95円未満 燃料サーチャージ廃止

 95円以上～105円未満 燃料上昇額（　　５円/ℓ）

105円以上～115円未満 燃料上昇額（　１５円/ℓ）

115円以上～125円未満 燃料上昇額（　２５円/ℓ）

125円以上～135円未満 燃料上昇額（　３５円/ℓ）

135円以上～145円未満 燃料上昇額（　４５円/ℓ）

145円以上～155円未満 燃料上昇額（　５５円/ℓ）

155円以上～165円未満 燃料上昇額（　６５円/ℓ）

165円以上～175円未満 燃料上昇額（　７５円/ℓ）

175円以上～185円未満 燃料上昇額（　８５円/ℓ）

185円以上～195円未満 燃料上昇額（　９５円/ℓ）

195円以上～205円未満 燃料上昇額（１０５円/ℓ）

９５円/ℓ

 2

➌基準価格と燃料上昇額について

   基準価格を９５円に設定、基準価格に対する上昇額に応じて、以下の通りとなります。

➍請求書のサーチャージ欄に記載される燃料サーチャージ料金の表示は以下の通りです。

例）8月１日に東京から大阪へ 5個１００ｋｇ輸送時の燃料サーチャージ料金

適用する料金表・・・燃料上昇額（35 円/ℓ）

輸送距離・・・・・・576km（東京-大阪間輸送距離）

輸送重量・・・・・・100ｋｇ

＜燃料サーチャージ料金・・・76 円（税抜き）＞

以上

燃料上昇額（３５円／ℓ）　　　　　　　　　特積　燃料サーチャージ運賃表
50km 100km 150km 200km 250km 300km 350km 400km 450km 500km 550km 600km 650km 700km

10kg 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8 8 9
20kg 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 16 17
30kg 7 8 10 11 13 14 16 17 19 20 22 23 24 26
40kg 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 32 34
60kg 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 48 51
80kg 18 22 25 29 33 37 41 45 49 53 57 61 64 68

100kg 22 27 32 37 41 46 51 56 61 66 71 76 80 85
120kg 26 32 38 44 50 55 61 67 73 79 85 91 96 102
140kg 31 37 44 51 58 65 71 78 85 92 99 106 112 119
160kg 35 43 50 58 66 74 82 89 97 105 113 121 128 136

軽油平均価格の変動

¥70

¥80

¥90

¥100

¥110

¥120

¥130

¥140

¥150

¥160

¥170

20
04

年
01

月

20
04

年
05

月

20
04

年
09

月

20
05

年
01

月

20
05

年
05

月

20
05

年
09

月

20
06

年
01

月

20
06

年
05

月

20
06

年
09

月

20
07

年
01

月

20
07

年
05

月

20
07

年
09

月

20
08

年
01

月

20
08

年
05

月

20
08

年
09

月

20
09

年
01

月

20
09

年
05

月

20
09

年
09

月

20
10

年
01

月

20
10

年
05

月

20
10

年
09

月

20
11

年
01

月

20
11

年
05

月

20
11

年
09

月

20
12

年
01

月

20
12

年
05

月

20
12

年
09

月

20
13

年
01

月

20
13

年
05

月

年月

軽
油
平
均
価
格

平均価格
当社の基準価格は９５円

燃料上昇額（　１５円/ℓ）
燃料上昇額（　　５円/ℓ）

燃料上昇額（　２５円/ℓ）
燃料上昇額（　３５円/ℓ）燃料上昇額（　３５円/ℓ）

燃料上昇額（　４５円/ℓ）

燃料上昇額（　５５円/ℓ）
燃料上昇額（　６５円/ℓ）

基準価格に対して上昇した
価格帯別のサーチャージ運賃表
を適用いたします。

軽油平均価格の変動

¥70

¥80

¥90

¥100

¥110

¥120

¥130

¥140

¥150

¥160

¥170

20
04

年
01

月

20
04

年
05

月

20
04

年
09

月

20
05

年
01

月

20
05

年
05

月

20
05

年
09

月

20
06

年
01

月

20
06

年
05

月

20
06

年
09

月

20
07

年
01

月

20
07

年
05

月

20
07

年
09

月

20
08

年
01

月

20
08

年
05

月

20
08

年
09

月

20
09

年
01

月

20
09

年
05

月

20
09

年
09

月

20
10

年
01

月

20
10

年
05

月

20
10

年
09

月

20
11

年
01

月

20
11

年
05

月

20
11

年
09

月

20
12

年
01

月

20
12

年
05

月

20
12

年
09

月

20
13

年
01

月

20
13

年
05

月

年月

軽
油
平
均
価
格

平均価格
当社の基準価格は９５円

軽油平均価格の変動

¥70

¥80

¥90

¥100

¥110

¥120

¥130

¥140

¥150

¥160

¥170

20
04

年
01

月

20
04

年
05

月

20
04

年
09

月

20
05

年
01

月

20
05

年
05

月

20
05

年
09

月

20
06

年
01

月

20
06

年
05

月

20
06

年
09

月

20
07

年
01

月

20
07

年
05

月

20
07

年
09

月

20
08

年
01

月

20
08

年
05

月

20
08

年
09

月

20
09

年
01

月

20
09

年
05

月

20
09

年
09

月

20
10

年
01

月

20
10

年
05

月

20
10

年
09

月

20
11

年
01

月

20
11

年
05

月

20
11

年
09

月

20
12

年
01

月

20
12

年
05

月

20
12

年
09

月

20
13

年
01

月

20
13

年
05

月

年月

軽
油
平
均
価
格

平均価格
当社の基準価格は９５円

燃料上昇額（　１５円/ℓ）
燃料上昇額（　　５円/ℓ）

燃料上昇額（　２５円/ℓ）
燃料上昇額（　３５円/ℓ）燃料上昇額（　３５円/ℓ）

燃料上昇額（　４５円/ℓ）

燃料上昇額（　５５円/ℓ）
燃料上昇額（　６５円/ℓ）

基準価格に対して上昇した
価格帯別のサーチャージ運賃表
を適用いたします。